

lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº 1458, de 29.03.2012;
Processo nº 2013/51062-9 - Aposentadoria de VIRGÍNIA MARIA MENDES DIAS, no cargo de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº 1794, de 25.04.2012;
Processo nº 2013/52209-3 - Aposentadoria de IRANI MARIA OLIVEIRA DE MACÊDO, no cargo de Professor Classe Especial, Nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº 2503, de 12.06.2012.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão do Exmº. Sr. Auditor, com fundamento no art. 34, inciso II da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, registrar os atos de aposentadorias.

ACÓRDÃO Nº. 53.582

PROCESSO Nº. 2008/51988-3

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Proposta de Decisão: Auditor Dr. ODILON INÁCIO TEIXEIRA Conselheiro Formalizador da Decisão: ANDRÉ TEIXEIRA DIAS (§ 3º do art.191 do Regimento)
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos da Proposta de decisão do Exmo. Sr. Auditor, com fundamento no art. 34, inciso II, da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, registrar a Portaria nº 0074, de 03.01.2002, que trata da Pensão Civil em favor de ASTROLÁBIO ALVES DE CASTRO, dependente da ex-segurada Helena Barbosa de Castro, recomendando ao IGPREV a retificação do ato de pensão, nos termos do relatório do Departamento de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO Nº. 53.583

PROCESSO Nº. 2009/52550-9

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Proposta de Decisão: Auditora PATRÍCIA SARMENTO DOS SANTOS Conselheiro Formalizador da Decisão: NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES (§ 3º do art.191 do Regimento)
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão da Exma Sra. Auditora, com fundamento no art. 34, inciso II, da Lei Complementar nº. 81 de 26 de abril de 2012, registrar a Portaria Nº. 1007, de 27.11.2002, que trata da pensão em favor de ALINE BATISTA CHARLET e GEISEANE FERNANDA DA SILVA CHARLET, dependentes do ex-segurado Aluisio Braga Charlet.

ACÓRDÃO Nº. 53.584

PROCESSO Nº. 2008/51293-1

Assunto: Prestação de Contas referente ao Convênio nº 101/2007 firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH e a SESPA.
Responsável: Sr. GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA – Prefeito à época.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56, inciso II c/c o art. 61 da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, julgar regulares com ressalva as contas no valor de R\$-180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

ACÓRDÃO Nº. 53.585

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo nº. 2009/52873-3 – SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, referente ao Convênio nº. 10/2008-SAGRI, no valor de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais), de responsabilidade do Sr. JOACY UBIRATAN SILVA DE BRITO - Presidente;
Processo nº. 2010/53000-7 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, referente ao Convênio nº 05/2009-SEOP e termo aditivo, no valor de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), de responsabilidade do Sr. CLETO JOSÉ ALVES DA SILVA – Prefeito à época;
Processo nº. 2012/52107-3 – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE SANTO ANTONIO DA VILA DE TAUARI, referente ao Convênio nº

020/2012-SAGRI, no valor de R\$ 50.000,50 (cinquenta mil reais e cinquenta centavos), de responsabilidade do Sr. ANTÔNIO MARIA LUCENA DA SILVA – Presidente.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56, inciso I e art. 60, da Lei Complementar nº 81 de 26 de abril de 2012, julgar regulares as contas e dar quitação aos responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 53.586

ASSUNTO:PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo nº 2010/52751-2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, referente ao Convênio nº 157/2010-SECULT, no valor de R\$7.000,00 (sete mil reais), de responsabilidade do Sr. JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO, Prefeito;
Processo nº 2011/50377-9 – CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PROFESSOR FRANCISCO PAULO NASCIMENTO MENDES, referente ao Convênio nº 332/2008-SEDUC, no valor de R\$80.250,00 (oitenta mil, duzentos e cinquenta reais), de responsabilidade da Sra. CLARICE ALVES DE ALMEIDA, Coordenadora;
Processo nº 2011/51077-4 – CENTRO SÓCIO CULTURAL SÃO DOMINGOS DE GUSMÃO, referente ao Convênio nº 226/2009-SECULT, no valor de R\$60.000,00 (sessenta mil reais), de responsabilidade do Sr. BRUNO SECHI, Presidente.
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56, inciso I e art. 60, da Lei Complementar nº 81 de 26 de abril de 2012, julgar regulares as contas e dar quitação aos responsáveis.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727828

PORTARIA: 28.744

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
EDIR DA SILVA OLIVEIRA SUBCHEFIA DO GABINETE MILITAR5880770
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
01032112247820000 0101000000 339030 300,00
01032112247820000 0101000000 339039 300,00
01032112247820000 0101000000 339033 500,00
01032112247820000 0101000000 339036 200,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727903

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 03/2013/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 10/2013/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e as empresas N. R. MIRANDA, D.G. DA SILVA INFORMÁTICA-ME, PAULO ROMERO FEIO AVELAR-ME (LOTE 07 – CANCELADO).
Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2014.
Objeto: Registro de Preços de suprimentos de informática e switch 08 portas não gerenciável, conforme especificações e quantitativos estimados no Termo de Referência (Anexo I), a serem fornecidos de forma parcelada, mediante solicitação.
Preços Registrados:

LOTE 01

EMPRESA: N. R. MIRANDA				
CNPJ Nº.: 12.461.379/0001-16				
Item	Descrição (com marca e modelo)	Quant	Preço Unitário	Preço Total
01	Cartucho preto HP 21XL (C9351CL), original do fabricante.	05	79,00	395,00
02	Cartucho colorido HP 22XL (C9352CL), original do fabricante.	05	79,00	395,00
03	Cartucho preto HP 96 (C8767WL), original do fabricante.	15	78,00	1.170,00
04	Cartucho colorido HP 97 (C9363WL), original do fabricante.	15	77,00	1.155,00
VALOR TOTAL				3.115,00

LOTE 02

EMPRESA: N. R. MIRANDA				
CNPJ Nº.: 12.461.379/0001-16				
Item	Descrição (com marca e modelo)	Quant	Preço Unitário	Preço Total
05	Cartucho de Toner preto HP 124A (Q6000A), original do fabricante.	15	209,00	3.135,00
06	Cartucho de Toner ciano HP 124A (Q6001A), original do fabricante.	10	209,00	2.090,00
07	Cartucho de Toner amarelo HP 124A (Q6002A), original do fabricante.	10	209,00	2.090,00
08	Cartucho de Toner magenta HP 124A (Q6003A), original do fabricante.	10	209,00	2.090,00
VALOR TOTAL				9.405,00

LOTE 03

EMPRESA: N. R. MIRANDA				
CNPJ Nº.: 12.461.379/0001-16				
Item	Descrição (com marca e modelo)	Quant	Preço Unitário	Preço Total
09	Cartucho de Toner preto HP 128A (CE320A), original do fabricante.	15	189,00	2.835,00
10	Cartucho de Toner ciano HP 128A (CE321A), original do fabricante.	12	189,00	2.268,00
11	Cartucho de Toner amarelo HP 128A (CE322A), original do fabricante.	12	189,00	2.268,00
12	Cartucho de Toner magenta HP 128A (CE323A), original do fabricante.	12	189,00	2.268,00
VALOR TOTAL				9.639,00

LOTE 04

EMPRESA: N. R. MIRANDA				
CNPJ Nº.: 12.461.379/0001-16				
Item	Descrição (com marca e modelo)	Quant	Preço Unitário	Preço Total
13	Cartucho de Toner preto OKIDATA – alta capacidade - (43324404), original do fabricante.	20	749,00	14.980,00